40RS0001-01-2021-003032-21 

Дело № 1-3-19\2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Перемышль 11 июня 2021 года 

Козельский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Гордеева К.В., при секретаре судебного заседания Евтеевой Л.Н., 

с участием: государственных обвинителей – заместителя прокурора Перемышльского района Калужской области Гавриковой Н.В., помощника прокурора Перемышльского района Калужской области Кашафовой А.С., 

подсудимого – ФИО3,

защитника - адвоката Шавыриной М.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в постоянном судебном присутствии в селе Перемышль Перемышльского района Калужской области в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО3 имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размерах, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, своими последовательными, умышленными и активными действиями вступил в организованную преступную группу, созданную лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо-1) для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств в значительном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-1 - организатор (руководитель) организованной преступной группы, осознавая цели, задачи, свою роль, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, Лицо-1 - организатор (руководитель) организованной преступной группы, разместило в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной Лицом-1 группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Осознавая общественную опасность своих действий, Лицо-1 ДД.ММ.ГГГГ в период, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, используя методы конспирации, через приложения сети «Интернет» обратилось к ФИО3 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. Получив в указанный период времени от ФИО3 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, Лицо-1 распределило преступные роли:

Лицо-1, являясь организатором (руководителем) организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, должно было:

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений;

- контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории РФ; 

- используя средства мобильной связи, обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом; 

- незаконно приобретать с целью его последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон»; 

- расфасовывать, незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения и расфасовки к месту передачи соучастнику ФИО3 и передавать указанное наркотическое средство через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> соучастнику ФИО3; 

- сообщать соучастнику ФИО3 посредством сообщений на сайте «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами; 

- размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств; 

- получать при помощи сайта «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» от участника организованной группы ФИО3 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами;

- сообщать данную информацию лицам, из числа потребителей наркотических средств, осуществляя им тем самым их незаконный сбыт;

- получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО3 посредством перечисления на биткоин-кошелек денежные средства в виде вознаграждения за его преступную деятельность. 

ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям Лица-1, действуя из корыстных побуждений должен был: 

- получать от организатора (руководителя) организованной группы через сайт «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

- получать от организатора (руководителя) организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, оптовые партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>; 

- как на находящейся в его пользовании автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, так и на иных транспортных средствах незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного получения до места расфасовки и незаконного хранения, расположенного по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывать полученные наркотические средства;

- расфасовывать и незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства как по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе; 

- как на находящейся в его пользовании автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, так и на иных транспортных средствах незаконно перевозить вышеуказанные наркотические средства от места расфасовки, до места незаконного сбыта;

- осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>, наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении вышеуказанных преступлений; 

- производить фотофиксацию мест тайников-закладок, устанавливая при помощи приложений сети «Интернет» их географические координаты и делая их описание;

- сообщать через сайт «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» Лицу-1 информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта потребителям, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотических средств; 

- получать за свои преступные действия от Лица-1, в виде вознаграждения, денежные средства посредством перевода на биткоин-кошелек, за каждую сделанную им закладку с наркотическими средствами. 

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной Лицом-1, в состав которой вошел ФИО3, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, Лицо-1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя сайт «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», используя кодовые фразы при описании наркотического средства, и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая Лицом-1 организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО3, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в продолжительном периоде преступной деятельности; 

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

- во взаимоосведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом;

- во взаимной материальной заинтересованности: преступный доход Лица-1 составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО3 получал от Лица-1 денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность, посредством перевода на биткоин-кошелек за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством;

- в тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотических средств;

- в использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации, кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- наличием технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, пока ее незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>.

В результате, ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-1 и участник организованной группы ФИО3, на территории 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в значительном размере, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», в особо крупном размере, из корыстных побуждений, вступили между собой в сговор, в указанный выше период о совершении вышеуказанных преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий, приступили к осуществлению задуманного.

Так, действуя в составе созданной Лицом-1 организованной группы, ФИО3 совершил:

ДД.ММ.ГГГГ в период, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-1, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,87 грамма, что является значительным размером. После чего Лицо-1, выполняя свою роль, в организованной преступной группе, на территории 

<

адрес>, поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через сайт «

<

данные изъяты>» сети Интернет, при осуществлении своей преступной деятельности, сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику ФИО3 

В свою очередь ФИО3, выполняя свою роль в организованной преступной группе, получив на сайте «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщение от Лица-1, о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, действуя по его указанию, продолжая выполнять свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к указанному участку местности, на территории 

<

адрес>, и извлек из тайника - закладки наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой не менее 0,87 грамма, что является значительным размером, упакованное в не менее чем 1 упаковку, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, выполняя свою роль в организованной преступной группе, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства узкому кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, совершенный в значительном размере в составе организованной преступной группы, доставил незаконно полученное от Лица-1 и изъятое из тайника-закладки наркотическое средство до места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 17 часам 31 минутам ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в организованной преступной группе, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства узкому кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, совершенный в значительном размере, в составе организованной преступной группы, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил указанное наркотическое средство в тайник-закладку, находящийся в основании кустов, которые растут на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, из стыка задней стены указанного дома и прилегающей к ней земли, на земле в 10 см от задней стены указанного дома.

После этого ФИО3, продолжая реализацию своего совместного с Лицом-1 преступного плана, произвел фотографирование, и сообщил Лицу-1 сведения о местонахождении организованного им тайника-закладки с наркотическим средством посредством направления сообщения через сайт «

<

данные изъяты>» сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудники полиции, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, где в основании кустов, которые растут на указанном участке местности из стыка задней стены указанного дома и прилегающей к ней земли, в тайнике-закладке, находящемся в основании указанных выше кустов на земле в 10 см от задней стены указанного дома, обнаружили и изъяли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,87 грамма, что является значительным размером, упакованное в 1 упаковку, тем самым данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Таким образом, преступление не было доведено ФИО3 до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (Список 1 перечня, раздел «Наркотические средства»). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, в него включены «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой свыше 0,2 грамм является значительным размером.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период, предшествующий 17 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, Лицо-1, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 391,72 грамма, что является особо крупным размером. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени Лицо-1 расфасовало полученное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 391,72 грамма, что является особо крупным размером, в не менее чем 445 упаковок, которые упаковало в не менее чем 4 упаковки, а затем упаковало их в не менее чем 1 упаковку. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени Лицо-1, выполняя свою роль в организованной преступной группе, поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник на территории 

<

адрес>, а затем, через сайт «

<

данные изъяты>» сети Интернет, сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику ФИО3 

В свою очередь, ФИО3, выполняя свою роль в организованной преступной группе, получив на сайте «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщение от Лица-1, о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, действуя по его указанию, продолжая выполнять свою преступную роль, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, ДД.ММ.ГГГГ, в период, предшествующий 17 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, на находящейся в его пользовании автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехал к указанному участку местности, находящемуся на территории 

<

адрес>, извлек указанное наркотическое средство из тайника и поместил в салон находящейся в его пользовании автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на резиновый коврик, находящийся перед задним пассажирским сиденьем, а затем на указанной автомашине проследовал до участка местности, расположенного на 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> в 50 м. в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «личный досмотр задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов» сотрудники полиции, обнаружили и изъяли наркотическое средство –вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 391,72 грамма, что является особо крупным размером, упакованное в 445 упаковок массами соответственно 1,06; 0,99; 1,20; 1,17; 1,04; 0,99; 0,97; 1,01; 1,11; 1,13; 1,40; 1,02; 1,00; 1,01; 1,02; 1,07; 1,02; 1,03; 1,07; 0,98; 1,04; 1,01; 1,03; 0,97; 0,97; 1,05; 1,01; 0,99; 1,00; 1,03; 1,02; 1,05; 1,00; 0,96; 0,94; 1,02; 0,51; 0,52; 0,49; 0,42; 0,43; 0,54; 0,49; 0,68; 0,47; 0,51; 0,47; 0,52; 0,52; 0,58; 0,55; 0,57; 0,62; 0,54; 0,54; 0,44; 1,14; 0,49; 0,52; 0,55; 0,56; 0,59; 0,52; 0,45; 0,43; 0,54; 1,02; 0,50; 0,50; 0,60; 0,46; 0,56; 0,99; 1,00; 1,09; 1,55; 1,02; 1,18; 1,04; 1,01; 1,05; 1,08; 1,07; 0,94; 1,29; 0,96; 0,96; 0,95; 0,95; 1,12; 1,03; 0,96; 0,94; 0,99; 1,18; 1,00; 0,80; 0,94; 1,04; 1,10; 1,09; 0,97; 1,06; 0,98; 1,03; 1,00; 1,01; 1,02; 1,00; 1,11; 1,02; 1,20; 1,06; 1,04; 1,11; 1,05; 0,95; 1,16; 1,02; 1,08; 1,01; 0,99; 1,01; 1,03; 1,00; 0,87; 1,01; 0,99; 0,93; 1,02; 1,05; 0,98; 1,00; 1,04; 1,07; 0,93; 0,96; 1,05; 1,03; 1,03; 0,94; 0,99; 1,00; 1,07; 1,19; 1,12; 1,04; 0,95; 1,06; 1,01; 1,01; 1,08; 1,11; 1,13; 1,00; 1,08; 0,46; 0,51; 0,47; 0,48; 0,48; 0,47; 0,59; 0,54; 0,46; 0,50; 0,49; 0,51; 0,53; 0,45; 0,43; 0,48; 0,61; 0,47; 0,48; 0,59; 0,52; 0,45; 0,53; 0,54; 0,58; 0,52; 0,46; 0,50; 0,46; 0,45; 0,58; 0,42; 0,59; 0,42; 0,50; 0,46; 0,52; 0,44; 0,46; 0,48; 0,56; 0,47; 0,55; 0,45; 0,47; 0,48; 0,57; 0,55; 0,53; 0,50; 0,55; 0,53; 0,48; 0,48; 0,60; 0,49; 0,45; 0,46; 0,52; 0,48; 0,49; 0,51; 0,46; 0,53; 0,52; 0,53; 0,48; 0,46; 0,56; 0,64; 0,59; 0,50; 0,53; 0,44; 0,57; 0,52; 0,55; 0,54; 0,48; 0,53; 0,48; 0,55; 0,70; 0,52; 1,14; 0,48; 1,04; 1,04; 1,04; 1,01; 0,95; 1,00; 0,93; 0,94; 1,06; 0,99; 1,05; 0,94; 1,00; 1,05; 1,06; 1,04; 1,10; 1,05; 1,02; 1,01; 0,94; 1,04; 0,96; 1,10; 1,01; 1,05; 0,96; 1,06; 1,00; 1,08; 0,97; 0,94; 1,06; 1,21; 1,02; 0,96; 1,14; 0,97; 1,03; 0,97; 0,97; 1,16; 1,01; 0,94; 0,95; 1,08; 1,02; 0,99; 1,12; 1,05; 1,08; 1,08; 0,99; 1,07; 1,07; 0,67; 1,43; 1,11; 1,17; 0,95; 0,92; 1,05; 1,00; 0,89; 1,03; 0,98; 1,10; 0,98; 0,91; 1,08; 1,10; 1,19; 1,06; 0,93; 1,15; 1,19; 0,99; 1,01; 1,10; 1,08; 0,47; 0,41; 0,43; 0,46; 0,47; 0,52; 0,45; 0,45; 0,51; 0,47; 0,52; 0,48; 0,54; 0,45; 0,58; 0,57; 1,06; 0,49; 0,48; 0,46; 0,46; 0,46; 0,51; 0,54; 0,48; 0,42; 0,51; 0,51; 0,46; 0,56; 0,46; 0,46; 0,48; 0,52; 0,56; 0,43; 0,47; 0,59; 0,49; 0,59; 0,60; 0,46; 0,56; 0,48; 0,51; 1,05; 0,58; 1,12; 0,51; 0,48; 0,48; 0,49; 0,44; 0,48; 0,48; 0,60; 0,44; 0,41; 0,49; 0,51; 0,48; 0,47; 0,66; 0,47; 0,45; 0,45; 0,52; 0,49; 0,54; 0,51; 0,50; 0,55; 0,47; 0,48; 0,45; 0,48; 0,47; 0,47; 1,04; 0,48; 0,44; 0,58; 0,53; 0,58; 0,95; 1,16; 0,94; 1,08; 0,98; 1,06; 0,95; 1,99; 1,84; 2,05; 2,00; 2,02; 2,00; 2,28; 2,07; 1,98; 1,94; 2,02; 2,11; 2,01; 2,00; 1,98; 1,95; 4,84; 4,96; 2,04; 2,04; 1,88; 1,75; 2,08; 1,96; 2,04; 1,81; 1,90; 1,97; 2,08; 2,10; 1,91; 2,06 грамма, упакованные в 4 упаковки, упакованные в 1 упаковку, тем самым данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Таким образом, преступление не было доведено ФИО3 до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (Список 1 перечня, раздел «Наркотические средства»). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, в него включены «все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества».

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой свыше 200 грамм, является особо крупным размером. 

На стадии ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО3 было заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания ФИО3 заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, поддержал досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так же сообщил, что он понимает существо обвинения, полностью признает вину, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом совершения преступлений, юридической оценкой содеянного, осознает характер и последствия заключенного соглашения о сотрудничестве, которое им заключено добровольно и после консультаций с защитником. 

Защитник Шавырина М.И. ходатайство подсудимого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве поддержала и пояснила, что ходатайство ФИО3 заявлено добровольно и после консультаций с защитником, характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства ФИО3 разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Гаврикова Н.В. согласилась с ходатайством подсудимого и выразила свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным соглашением.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что порядок и условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым ФИО3 соблюдены в полном объеме. В результате содействия ФИО3 выявлена и зафиксирована преступная деятельность лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящаяся к категории особо тяжких преступлений, ранее не известная правоохранительным органам. 

Обоснованность предъявленного ФИО3 обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, ст. 317.7 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, без проведения судебного разбирательства и приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний.

При этом, по первому эпизоду обвинения, действия ФИО3 квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года № 16 "О практике применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве", согласно которым, содеянное виновным может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Из предъявленного ФИО3 обвинения, материалов уголовного дела и изложенных судом в приговоре обстоятельств совершения преступления следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 16 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, выполняя свою роль в организованной преступной группе поместил указанное наркотическое средство в тайник-закладку, после чего произвел фотографирование, и сообщил Лицу-1 сведения о местонахождении организованного им тайника-закладки для последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 12 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Таким образом, данных о том, что сведения о месте нахождения тайника были переданы непосредственным приобретателям наркотического средства в предъявленном ФИО3 обвинении не приведено и в материалах дела не содержится.

Согласно ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного Уголовным кодексом РФ.

Вместе с тем, по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств, следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Несмотря на то, что ФИО3, выполнив отведенную ему в организованной группе роль, разместил наркотическое средство в тайнике и сообщил об этом Лицу-1, информация о нахождении закладки не была доведена до потребителей по не зависящим от осужденного обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции.

На основании изложенного, исходя из приведенных в описательно-мотивировочной части приговора обстоятельств совершения ФИО3 преступления по указанному эпизоду преступной деятельности, суд считает установленным, что преступный умысел ФИО3 на незаконный сбыт в составе организованной группы наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,87 грамма, что является значительным размером, упакованное в 1 упаковку, не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При таких данных, действия ФИО3 по эпизоду преступления по факту незаконного сбыта наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,87 грамма, что является значительным размером, упакованного в 1 упаковку, надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Такая квалификация действий ФИО3 не ухудшает положение осужденного, так как не увеличивает фактический объем предъявленного ему обвинения и не требует исследования собранных по делу доказательств. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в том числе, с учетом заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т.д. 2 л.д. №) и его поведение в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО3 В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие ФИО3 наказание, а так же принимает во внимание необходимость влияния назначенного наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО3 по месту жительства, предыдущей работы и учебы, а также по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, принимает участие в содержании отца пенсионера ФИО1, а также бабушки инвалида №-й группы ФИО2 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО3 наказание, по всем эпизодам преступлений, суд признает полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других участников преступлений.

Обстоятельств, которые в соответствии со ст. 63 УК РФ могут быть признаны отягчающими ФИО3 наказание, судом не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с изложенным, с учетом характера, степени тяжести и общественной опасности, а также обстоятельств, инкриминируемых ФИО3 деяний, характера и степени его фактического участия в совершении преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО3 по каждому из эпизодов преступлений наказание в виде реального лишения свободы с учетом, по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, требований ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, а по эпизоду совершения преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, требований ч. 4 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом не усматривается. 

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО3, суд приходит к выводу о том, что при назначении ему наказания по всем эпизодам совершения преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, на менее тяжкую, а также положений ст. 73 УК РФ не усматривается. 

Обстоятельств, которые возможно было бы, как в отдельности, так и в их совокупности оценить как исключительные, дающие основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд также не находит.

С учетом совокупности данных о личности ФИО3, а также конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела, в том числе характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств при которых они были совершены, при назначении ФИО3 наказания, оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ, о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит.

Суд также учитывает совершение ФИО3 преступлений в совокупности, и при назначении окончательного наказания за них, руководствуется правилом поглощения менее строгого наказания более строгим, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Указанное наказание, по мнению суда, позволит обеспечить достижение его целей, установленных ст. 43 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения для отбывания ФИО3 наказания, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО3 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы. 

Время содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с требованиями ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст.ст. 307-309, 317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – лишения свободы на срок пять лет,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – лишения свободы на срок шесть лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, определить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу (по вступлении приговора в законную силу): 

- банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3 хранящиеся при уголовно деле (т.д. № л.д.№) – возвратить в Банк эмитент; 

- ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный АО «

<

данные изъяты>», ответ на запрос № № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный РЦСОРБ 

<

адрес> ПАО «

<

данные изъяты>», СД-диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов» - хранить при уголовном деле (т.д. № л.д.№);

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой, ноутбук «

<

данные изъяты>» (т.д. 2 л.д.№),

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,87 грамма (без учета израсходованного на исследование и экспертизу) и его упаковки, 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?- PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 391,72 грамма - (без учета израсходованного на исследование и экспертизу) и его упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т.д. № л.д. №) - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица (т.д. № л.д. №).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Козельский районный суд постоянное судебное присутствие в селе Перемышль Перемышльского района Калужской области в течение десяти суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий: К.В.Гордеев